
Čes-slov derm, 88, 2013, No. 5, p. 201–264260

česká a slovenská dermatovenerologie

Zápis ze schůze Výboru ČDS
konané dne 6. června 2013

Přítomni: prof. Arenberger, prim. Benáková, prim. Buč-
ková, as. Frey, prim. Drlík, prim. Duchková, doc. Ettler,
dr. Polášková, doc. Pánková, prof. Štork 
Omluveni: doc. Kuklová, prof. Resl, prim. Selerová,
dr. Vocilková
Členové SDS: doc. Buchvald, prim. Lidaj, prof. Šimalja-
ková, prim. Urbanček
Hosté: prof. Hercogová
Místo: Top Hotel, Praha-Chodov 
Čas: 13.00–14.30 hodin

Program
A) Projednáno

Zápis z minulé schůze Výboru ČDS ze dne 25. 4. 2013
byl rozeslán e-mailem členům Výboru ČDS k připomín-
kám: projednán a schválen.

B) Nově projednáno
1. Návrhy prof. Hercogové
a) Časopis Česká dermatovenerologie bude distribuován

členům výboru ČDS.
b) Světový kongres 2019 – ČR se bude ucházet o pořádá-

ní v Praze. Prof. Hercogová podala již žádost v listo-
padu 2012 a nyní žádá o spolupráci.

2. SÚKL (dr. Benáková)
• Interferon – odpověď vypracována, Roferon – zpraco-

vává se.
• Protopic, Elidel – nyní označováno E (dermatolog, není

možné delegovat preskripci) – nově podat návrh na dele-
gování preskripce na PL pro děti a dorost, i pro dospělé.

• Retarpen – specifický léčebný program nebyl podán.
Zůstává možnost mimořádného dovozu a eventuálně žá-
dost o úhradu ZP. Výbor ČDS znovu požádá ministra
zdravotnictví a hlavního hygienika ČR o řešení.

3. Venerologie
Zákon o prostituci byl připomínkován (prof. Resl).

4. Faktura za web
Schváleno proplacení faktury ve výši 7 620 Kč za provoz
za půlroční období. 

5. Noví členové
Dr. Chandran (Praha), dr. Fabiánová (Pardubice), dr. Lan-
gerová (Brno), dr. Chovancová (Kyjov). 

6. Časopis Čs. dermatologie
Zůstává stále periodikem ČLS JEP, avšak podobně jako

ostatní časopisy byl předán k výrobě jinému subjektu. Čs.
dermatologie je vydávána od r. 2012 CN Brown. Stále je
potřeba sponzorování reklamami. Je třeba nadále zvyšo-
vat také formální kulturu.

Letos bude vydáván nový časopis – český výběr z Bri-
tish Journal of Dermatology. Jeho vydávání kvalitativně
obohatí český a slovenský trh, ale je finančně i kapacitně
neutrální, nahrazuje časopis Biologická terapie.

Soutěž o nejlepší publikace za r. 2012: 1. přehledová prá-
ce: Dermatoskopie (Fikrle, Drlík), 2. původní a laboratorní
práce (Valíčková a kol.), 3. kazuistiky (Struhalová, Drlík).

Pokyny pro autory zjednodušeny, budou k dispozici na
webu.

Příští schůze Výboru ČDS: 12. 9. 2013.

Zapsal: doc. Ettler

Zápis ze shromáždění členů České 
dermatovenerologické společnosti ČLS JEP

Termín: 8. 6. 2013, 16.30 – 17.15 hod.
Místo: Top Hotel, Praha

Program
Generální shromáždění členů ČDS ČLS JEP se konalo

na závěr IX. kongresu českých a slovenských dermatove-
nerologů ve velkém kongresovém sále Top Hotelu v Pra-
ze, na základě oznámení o programu tohoto kongresu.

Na úvod byla navržena a jednohlasně schválena man-
dátová komise ve složení prof. Štork, prim. Benáková,
doc. Pánková, která zkontrolovala mandáty a ověřila usná-
šení schopnost shromáždění, které bylo v souladu se sta-
novami ČLS JEP prohlášeno za usnášení schopné.

1. Zpráva předsedy o činnosti Výboru ČDS
(prof. Arenberger)

Prof. Arenberger shrnul aktivity výboru za poslední dva
roky a vyzdvihl stěžejní body uvedené v zápisech ze schů-
zí z předchozího období.

2. Zpráva místopředsedy (doc. Ettler) 
Doc. Ettler informoval o provozu a funkci webových

stránek ČDS, které se nacházejí na adrese www.derm.cz.
Stránky jsou průběžně aktualizované, za pozornost stojí
zejména zápisy ze zasedání Výboru ČDS, dále kolonka
Kongresy, kde je doplňován seznam akcí na aktuální rok
a dále oddíl Aktuality, kde jsou vystaveny nabídky stipen-
dií a další čerstvá oznámení.

3. Zpráva o hospodaření (prof. Arenberger)
Hospodaření na účtu ČDS při ČLS JEP za rok 2011

i 2012 skončilo s mírným ziskem, v letošním roce se ale
dorovnávala výroba časopisu, která zatížila loňskou bilan-
ci částkou 80 000 Kč.

Zpráva byla jednomyslně přijata.

4. Sekce imunodermatologická 
Výbor ČDS navrhl ustavení Sekce pro imunodermato-

logii. Prozatímně navrhl do funkce předsedy doc. Cetkov-

proLékaře.cz | 22.11.2024



Čes-slov derm, 88, 2013, No. 5, p. 201–264262

skou, na místo předsedkyně prim. Machovcovou a za se-
kretáře doc. Ettlera.

Všichni přítomní členové v hlasování souhlasili.

5. Členské poplatky pro r. 2014
Aktivity ve prospěch členské základny (poskytování

dvou časopisů 13krát ročně zdarma, hrazení kolektivního
členství ČDS v ILDS, EADV a UEMS, nízké registrační
poplatky na kongresech, pořádaných ČDS) jsou nákladné
a bez sponzorských prostředků nezajistí vyrovnanou bi-
lanci. Současný členský poplatek ČDS (250 Kč) se již řa-
du let neměnil. Výbor ČDS tedy požádal shromáždění čle-
nů o udělení mandátu ke zvýšení ročního členského po-
platku ČDS od roku 2014 o 190 Kč, a to pouze pro pří-
pad, že by se v současné složitější sponzorské situaci ne-
podařilo získat finance jiným způsobem.

Návrh byl hlasováním jednomyslně schválen.

6. Diskuse
Histopatologické laboratoře: as. Frey informuje o ukon-

čení činnosti histopatologické laboratoře doc. Pocka
k 1. 7. 2013. Prof. Štork byl pověřen nastalou situaci zma-
povat a navrhnout řešení.

Zapsal: doc. Ettler

Zápis ze schůze Výboru ČDS
konané dne 12. září 2013

Přítomni: prof. Arenberger, prim. Benáková, prim. Buč-
ková, prim. Drlík, prim. Duchková, doc. Ettler, as. Frey,
doc. Kuklová, doc. Pánková, prof. Resl, prim. Selerová,
prof. Štork, dr. Vocilková
Omluveni: dr. Polášková
Místo: Knihovna Dermatovenerologické kliniky 3. LF UK
a VFN, U Nemocnice 2, Praha
Čas: 9.30–12.30 hodin

Program
A) Projednáno

Zápis z minulé schůze Výboru ČDS ze dne 6. 6. 2013
byl rozeslán e-mailem členům Výboru ČDS k připomín-
kám: projednán a schválen.

B) Nově projednáno
1. Odborné akce na r. 2014
Sestavením kalendáře odborných akcí na r. 2014 byl po-
věřen doc. Ettler (ettler@fnhk.cz). Přihlášky akcí je nutné
zaslat do konce října 2013 doc. Ettlerovi (podrobnosti na
www.derma.cz, oddíl „Aktuality“).

2. Program névové prevence ZP MV ČR 
– nové pracoviště 

Na Výbor ČDS dorazily 2 žádosti o doporučení ke zří-
zení center névové prevence ZP MV ČR od dr. Maškové
(Pardubice) a dr. Kyslíkové (Laser Med Praha 4) – odpo-
ví prof. Arenberger, doc. Ettler: pokud jsou pracoviště di-
agnosticky a personálně vybavena, Výbor ČDS doporučí.

3. Stanoviska pro MZd
Vyhláška č. 267/2012 Sb., o lázeňské léčbě, a metodika

odškodňování újem na zdraví (vyhláška č. 440/2001) za-
slány k připomínkování na Výbor ČDS. Indikační seznam
diagnóz pro dermatologii nebyl redukován, zkrácení doby
lázeňské léčby a frekvence 1krát za 2 roky jsou systémo-
vými opatřeními. K připomínkování zaslán seznam úrazů
k odškodění, což se dermatologie příliš netýká.

4. Dermatoonkologie
Prof. Arenberger informuje o získání úhrady cílené léč-

by metastazujícího maligního melanomu preparátem Zel-
boraf od 1. 7. 2013 a biologika Yervoy od 1. 8. 2013 ve 3
dermatoonkologických centrech – VFN Praha 2, FNKV
Praha 10 a FN Ostrava. 

5. Léková agenda – SÚKL
V průběhu letních měsíců a dovolených jsme byli obesí-

láni prakticky každý týden žádostmi o stanovisko ČDS k lé-
kové agendě – hodnotící zprávy SÚKL v rámci revize úhrad.
Vzhledem k době dovolených a nekonání schůzí Výboru
přes léto jsme v požadované době (do týdne) po emailových
konzultacích s dalšími členy Výboru, případně dalšími od-
borníky na danou problematiku, odesílali předběžná vyjá-
dření (as. Benáková, prof. Arenberger).
• Lokální kortikoidy a lokální imunomodulátory (TIM)

pro alergology – navržena stejná pravidla/preskripční
omezení jako pro praktické lékaře. TIM navrhujeme de-
legovat dermatologem pro alergology, pediatry a PL
(návrh zrušení „E“). K této problematice proběhlo jed-
nání na SÚKLu, zúčastnil se prof. Arenberger. Další bu-
de předběžně během října.

• Vyjádření k interferonům u melanomu jsme zpracovali ve
spolupráci s vedoucími dermatoonkologických center.

• Projednány bez připomínek byly: hydroxychlorochin,
fondaparin, Framykoin, Rozex, bukový dehet, antiviro-
tika, EMLA, lidokain.

• Lokální léčba akné (zejména fixní kombinace) – po roz-
sáhlé korespondenci a vyjasnění situace jsme potvrdili
naše vyjádření (se zohledněním žádosti SPL): neome-
zovat v lokální léčbě akné preskripci na dermatologa,
ale ponechat/uvolnit tuto preskripci pro PL pro děti
a dospělé.

• Retarpen jako náhrada Pendeponu – ze strany SÚKL
(dr. Boráň) přerušeno jednání, protože nebylo doporu-
čeno nepodat žádost o specifický léčebný program pro
značnou rizikovost pro žadatele. Výbor ČDS a Venero-
logická sekce opakovaně písemně žádali ministra zdra-
votnictví ČR a hlavního hygienika o řešení výpadku,
a to dokonce i v předstihu, než se výpadek projevil. Před
prázdninami přišla z ministerstva písemná analýza, z níž
vyplývá, že MZ nemá účinné nástroje k tomu, aby mo-
hla přimět soukromý subjekt dovážet nebo vyrábět ně-
jaký lék. ČDS zase nemůže přijmout zodpovědnost za
dodávky a distribuci léku a za další podmínky Specific-
kého léčebného programu. Příslušná pracoviště musí si-
tuaci řešit individuálně se svou lokální lékárnou mimo-
řádným dovozem neregistrovaného léku a pokusit se
o možnost úhrady od ZP. Úhrada je ale podmíněna pro-

proLékaře.cz | 22.11.2024


